копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 26 декабря 2017г.

Судья Сызранского городского суда Самарской области Порунов А.Н.

с участием государственного обвинителя Милованова И.А. 

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Колвиной Е. В.,, представившей удостоверение № *** и ордер № ***

при секретаре Савиновой К. С.

а также потерпевшей С.

рассмотрев материалы уголовного дела № 1 – 552(17) в отношении Землянского * * *:

9 апреля 2014 года Сызранским городским судом Самарской области по ч.1 ст. 222УК РФ к одному году 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Согласно постановлению Сызранского городского суда Самарской области от 17.07.2014г. условное осуждение по приговору Сызранского городского суда от 09.04.2014г. отменено, ФИО1 для отбывания наказания направлен в исправительную колонию строгого режима сроком на 1 год 4 месяца. Освобожден 22.04.2016г. по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.109УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил причинение смерти по неосторожности при следующих обстоятельствах.

1 июля 2017года в период времени с 4 часов 00 минут до 4 часов 28 минут ФИО1, находясь на площадке для мусорных контейнеров у дома №37 по пр. 50 лет Октября в г. Сызрань Самарской области, в ходе ссоры с С.. умышленно на почве личных неприязненных отношений, не предвидя и не желая опасных для потерпевшего последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью и смерти, обеими руками толкнул С. в грудь, в результате чего С. потеряв равновесие, упал на бетонную площадку, ударившись при этом правой теменно-височной областью головы о металлический мусорный контейнер. В результате этого С. было причинено телесное повреждение в виде закрытого перелома костей свода и основания черепа с травматическими кровоизлияниями под твердую, мягкие мозговые оболочки, в вещество головного мозга, осложнившегося выраженным отеком, сдавлением вещества головного мозга в большое затылочное отверстие. 

От полученного указанного выше телесного повреждения С. скончался в больнице 04.07. 2017г.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления полностью признал и показал, что 1 июля 2017г. утром на мусорных площадках он собирал металлические банки. Когда он находился на мусорной площадке у дома №37 по пр.50лет Октября в г. Сызрань туда же на велосипеде подъехал ранее незнакомый мужчина. Этот мужчина начал предъявлять к нему претензии, говорил, что это его территория. Из-за этого они поругались. В ходе ссоры он толкнул мужчину. Убивать С. он не хотел. От дачи других показаний в суде подсудимый отказался, пояснив, что полностью подтверждает свои показания, которые давал в ходе следствия.

Из оглашенных в суде показаний ФИО1 (л.д.56-59, 60-62, 90-93, 155-157) следует, что 1 июля 2017года рано утром он, собирая на мусорных площадках металлические банки, пришел на площадку с мусорными контейнерами расположенную у дома №37 по пр.50лет Октября в г. Сызрань. В это время к нему подошел незнакомый мужчина, сказал, что это его территория начал обзывать его и прогонять. Он не хотел уходить, из-за этого они поругались. В ходе конфликта он толкнул мужчину руками. Мужчина, падая назад ударился видимо головой о мусорный контейнер. После этого мужчина присел, а он ударил мужчину несколько палкой по телу. По голове палкой мужчину не бил и в момент случившегося не хотел убивать этого мужчину.

Кроме полного признания подсудимым своей вины в совершении преступления его вина подтверждается следующими доказательствами. 

Потерпевшая С.. (супруга погибшего) показала, что её муж уже примерно 20 лет был инвалидом 2 группы, из-за проблем с пищеварением у него была выведена стома. В последнее время муж чувствовал себя плохо и рано утром на велосипеде уезжал в гараж. Ему необходимо было двигаться как можно больше, что бы работал кишечник. 1 июля 2017г. он ушёл на улицу в пятом часу утра, с собой у него была сумка. В этот же день примерно в 6 часов ей позвонили из реанимационного отделения ЦГБ и сообщили о случившемся. Мужу была сделана операция и он пребывал в коме. От работников скорой помощи она узнала, что муж был обнаружен на улице в тяжелом состоянии, на лбу у него были ссадины, говорить внятно он не мог. Уже позже она узнала о причиненных мужу телесных повреждениях. Муж всегда был спокойным и неконфликтным человеком. 

Свидетель М. показал, что утром 1 июля 2017г. он собирался на рыбалку. Примерно в 5 часов он на своем автомобиле поехал в свой гараж за лодкой. Возвращаясь из гаража, проезжая мимо площадки с мусорными контейнерами около дома №37 по пр. 50лет Октября увидел лежавшего на проезжей части мужчину. Остановив машину, подошел к этому мужчине. Мужчина был без сознания, телесных повреждений у него не было. Рядом лежала сумка. Этого мужчину он часто видел проезжающим на велосипеде с сумкой в районе гаражей. Он вызвал скорую помощь, дождался прибытия врачей. Сотрудник скорой помощи, оказывая первую помощь пострадавшему, перевернул мужчину. В это время он заметил на голове пострадавшего кровь. Мужчина пришел в себя, говорил что-то невнятное, кто он и откуда, говорить отказывался. Фельдшеру скорой помощи он рассказал об обстоятельствах обнаружения пострадавшего, помог сотрудникам скорой помощи погрузить мужчину в машину скорой помощи, после чего уехал. 

Свидетель Б.. показал, что до случившегося ни с подсудимым, ни с погибшим не был знаком. Утром 1 июля 2017г. примерно в 4 часа он, находясь в своей квартире, собирался на рыбалку. В это время через приоткрытые окна квартиры он услышал доносившиеся с улицы голоса мужчин. Мужчины о чем то спорили, не могли что-то поделить, был слышен шум, похожий на треск ломающейся доски. Голоса доносились со стороны площадки с мусорными баками. Он решил, что это ругаются «бомжи» копающиеся в мусорных баках. Он выглянул в окно, однако из-за деревьев не смог кого-либо увидеть. Собравшись, уже примерно в 4час.30мин. он вышел из дома на улицу. Подойдя к площадке с мусорными контейнерами увидел лежащего в нескольких метрах от площадки мужчину. Здесь же у площадки стоял автомобиль «Нива». Водитель автомобиля сказал, что уже вызвал скорую помощь и просил не трогать пострадавшего. Подойдя к лежавшему мужчине, он осмотрел его. Каких-либо видимых телесных повреждений у пострадавшего он не заметил. После того как он потрогал лежавшего мужчину, тот что то невнятно пробурчал. Он спросил мужчину, не собирается ли он вставать, в ответ мужчина опять ответил что – то невнятное. Около лежавшего мужчины лежал портфель и какие-то другие предметы. Возле подъезда дома лежал велосипед, он закатил этот велосипед в подъезд дома. 

Свидетель Л.. (фельдшер скорой помощи) показала, что утром 1 июля 2017г., около 5 часов она в составе бригады скорой помощи выехала по вызову к дому №37 по пр. 50лет Октября. Прибыв на место, они обнаружили лежавшего недалеко от площадки с мусорными контейнерами мужчину. Здесь же стоял автомобиль «Нива», водитель которого вызвал скорую помощь. Когда она подошла к пострадавшему, тот попытался встать, говорил, что сейчас уйдёт, однако у него пошла из носа кровь. На её вопросы, как зовут мужчину, откуда он и что с ним произошло, пострадавший мужчина отвечать не хотел. На голове в области лба у мужчины была гематома. После того как у мужчины пошла кровь из носа, они положили его на носилки и погрузили в машину скорой помощи, оказали первую помощь. При этом она выяснила у пострадавшего мужчины как его зовут и что он страдает гипертонией и принимает какие-то таблетки. Об обстоятельствах получения травмы пострадавший ничего не пояснил. После оказания первой помощи мужчина был доставлен в ЦГБ. На месте обнаружения пострадавшего лежал старый портфель с металлическими банками.

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фототаблице (л.д.11-15) в ходе осмотра участка проспекта 50 лет Октября в г. Сызрань в районе дома №37 на площадке находятся 4 мусорных контейнера, на проезжей части у площадки обнаружены две сумки и доска. В подъезде дома №37 обнаружен велосипед и сумка с бутылкой заполненной лимонадом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (л.д. 29-30) на бетонном полу у входа в подвал дома №40 по ул. Звездная в г. Сызрань обнаружены и изъяты мужская куртка-дубленка, мужская футболка, брюки мужские.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (л.д. 31-33)на площадке с мусорными контейнерами у дома №37 по пр.50лет Октября в г. Сызрань Самарской области обнаружен и изъят деревянный брусок. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте и фототаблице (л.д.79-87) 12 июля 2017года в ходе следствия ФИО1 выезжая на место происшествия в присутствии понятых на площадке для мусорных контейнеров у дома №37 по пр.50лет Октября в г. Сызрань показал, при каких обстоятельствах и каким образом во время конфликта он толкнул С. руками, в каком положении при этом находились участники конфликта, каким образом и куда упал С. после толчка. 

Согласно заключению судмедэксперта №10-11-580Сз Мд (д.143-144) при исследовании трупа С.. были установлены следующие повреждения:

-закрытый перелом костей свода и основания черепа (чешуи правых теменной и височной костей, чешуи затылочной кости слева, пирамиды левой височной кости, левой глазничной пластинки лобной кости) с травматическими кровоизлияниями под твердую, мягкие мозговые оболочки, в вещество головного мозга,

-кровоподтеки на веках правого глаза у наружного угла (1), на веках левого глаза (1).

Закрытый перелом костей свода и основания черепа с травматическими кровоизлияниями под твердую, мягкие мозговые оболочки, в вещество головного мозга и кровоподтеки образовались от ударно-сдавливающего воздействия тупого твердого предмета. Учитывая локализацию перелома черепа, следует полагать, что закрытый перелом костей свода и основания черепа с травматическими кровоизлияниями под твердую, мягкие мозговые оболочки, в вещество головного мозга образовался от ударно-сдавливающего воздействия тупого твердого предмета с место приложения травмирующей силы в правой теменно-височной области. Учитывая локализацию кровоподтеков, наличие перелома левой глазничной пластинки лобной кости, следует полагать, что не исключена возможность образования всех повреждений (перелома черепа и кровоподтеков) в результате одного травмирующего воздействия тупого твердого предмета, приложенного к правой теменно-височной области: кровоподтек на веках правого глаза у наружного угла мог образоваться в результате одного травмирующего воздействия с переломом черепа, кровоподтек на веках левого глаза мог образоваться вследствие перелома левой глазничной пластинки лобной кости.

Смерть С.. последовала от закрытого перелома костей свода и основания черепа с травматическими кровоизлияниями под твердую, мягкие мозговые оболочки, в вещество головного мозга, осложнившегося выраженным отеком, сдавлением, вклинением вещества головного мозга в большое затылочное отверстие.

Закрытый перелом костей свода и основания черепа (чешуи правых теменной и височной костей, чешуи затылочной кости слева, пирамиды левой височной кости, левой глазничной пластинки лобной кости) с травматическими кровоизлияниями под твердую, мягкие мозговые оболочки, в вещество головного мозга являлся опасным для жизни в момент его причинения, находится в прямой причинно-следственной связи со смертью С.. и поэтому относится к тяжкому вреду здоровью.

Приведенные доказательства подтверждают вину ФИО1 в совершении преступления.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.109УК РФ как причинение смерти по неосторожности.

Государственный обвинитель в суде отказался от обвинения в части нанесения подсудимым ударов погибшему палкой и кулаками указывая на то, что указанные действия хотя и имели место, однако ни в ходе следствия, ни в суде не установлена причинная связь этих действий с наступившими последствиями, т.е. смертью С. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства: ФИО1 свою вину полностью признал, написал явку с повинной, страдает хроническим заболеванием.

В то же время по месту проживания ФИО1 характеризуется отрицательно, с 2016г. наблюдается в Сызранском наркологическом диспансере с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя», ранее судим за совершение умышленного преступления, привлекался к административной ответственности за правонарушения.

С учетом приведенных выше смягчающих наказание обстоятельств, а также в связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств ФИО1 должно быть назначено наказание в соответствии с правилами ч.1 ст.62УКРФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. При этом, учитывая обстоятельства совершения преступления и личность подсудимого, который ранее судим за совершение умышленного преступления, продолжительное время не работает, состоит на учете в наркодиспансере как лицо злоупотребляющее алкоголем, суд считает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.302 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Землянского * * * виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.109УК РФ и назначить ему наказание: один год три месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 26 декабря 2017г.

Засчитать ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей с 11 июля 2017г. по 26 декабря 2017г. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения: заключение под стражей.

Вещественные доказательства: одежду ФИО1: мужскую куртку-дубленку коричневого цвета, мужскую футболку, мужские брюки - возвратить ФИО1, деревянный брусок - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья: А.Н. Порунов

Секретарь: К.С.Савинова

Приговор вступил в законную силу: «……» …………………………… 2018 г.

Секретарь: